
 

Comune di Campofiorito – determina n. 76 del 06.05.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 167 del 06.05.2020  
 

 

Oggetto: MISURE  DI  SOSTEGNO  ALL'EMERGENZA  SOCIO-ASSISTENZIALE DA 

COVID-19   AI   SENSI   DELLA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA 

REGIONALE    DELLA    REGIONE    SICILIANA    N.    124 DEL 28/03/2020  -

 APPROVAZIONE    ELENCO    BENEFICIARI   BUONI SPESA/VOUCHER  

PER  L'ACQUISTO  DI BENI DI PRIMA NECESSITA' (ALIMENTI,  PRODOTTI  

FARMACEUTICI,  PRODOTTI  PER L'IGIENE PERSONALE    E    DOMESTICA,    

BOMBOLE    DEL    GAS)  CUP J82G20000360006    

      

 

 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

RICHIAMATO: 

- la propria determina n. 148 del 22/4/2020, di cui si richiamano integralmente le premesse, avente per oggetto: 

MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19 AI SENSI 

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA REGIONE SICILIANA N. 124 DEL 

28/03/2020 

- APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO APERTO DI 

ESERCIZI COMMERCIALI; 

- APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO SELEZIONE BEFEFICIARI 

BUONI SPESA/VOUCHER PER L’ACQUISTO DI BENI DI PRIMA 

NECESSITA’ (ALIMENTI, PRODOTTI FARMACEUTICI, PRODOTTI PER 

L’IGIENE PERSONALE E DOMESTICA, BOMBOLE DEL GAS) 

- CUP J82G20000360006  

- l’atto di indirizzo del Sindaco emesso con Determina n. 6 del 15/4/2020; 
- la disposizione del segretario comunale prot. n. 3586 del 20/04/2020 di nomina del responsabile unico del 

procedimento RUP del REO e delle attività di supporto per l’attuazione delle misure di sostegno di che trattasi. 

DATO ATTO  

- Che, in esito all’avviso Pubblico, del 22 aprile 2020, per la formazione di un ELENCO APERTO di operatori 

economici esercenti l’attività di commercio al dettaglio di beni alimentari disponili all’accettazione di buoni 

spesa per l’acquisto di alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del 

gas per famiglie in difficoltà, a seguito dell'emergenza covid-19, alla data di scadenza fissata alle ore 14.00 del 

29 aprile 2020, sono pervenute n. 9 istanze di adesione, elenco che è stato pubblicato sul sito del comune di 

Campofiorito al seguente link: https://www.comune.campofiorito.pa.it/20161/campaign/covid19/category/300-

sostegno-sociale    

- Che sotto il profilo finanziario, si evidenzia che al Comune di CAMPOFIORIO sono state assegnate risorse per 

€ 7.422,00 secondo lo schema di riparto tra i Comuni delle risorse disponibili in quota FSE 2014/2020 per le 

https://www.comune.campofiorito.pa.it/20161/campaign/covid19/category/300-sostegno-sociale
https://www.comune.campofiorito.pa.it/20161/campaign/covid19/category/300-sostegno-sociale


 

Comune di Campofiorito – determina n. 76 del 06.05.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 3 

 

“Misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19”, allegato al D.D.G. n. 304 del 04 aprile 

2020 del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali con il quale sono state, altresì, 

approvati sia il modello di avviso pubblico che di istanza per l’accesso ai benefici; 

VISTO  

- l’atto di adesione con il quale il sono stati fissati sia gli importi unitari per singolo nucleo familiare, sia i 

requisiti di accesso ai benefici, atto già sottoscritto digitalmente ed inviato al competente Dipartimento, atteso 

che, per questa prima fase, vengono utilizzate le risorse finanziarie a valere del PO FSE Sicilia 2014/2020, 

(Asse 2 Inclusione Sociale, Priorità di investimento 9.i) Obiettivo specifico 9.1 Azione di riferimento 9.1.3); 

DATO ATTO  

- che in merito ai destinatari e all’importo delle misure di sostegno, con l’atto sono stati introdotti puntuali criteri 

e modalità cui improntare l’attività dell’ufficio dei servizi sociali al fine di individuare “la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno”; 

DATO ATTO  

- che l’avviso pubblico, unitamente allo schema della domanda di partecipazione, predisposto come sopra 

accennato, dal Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, per la SELEZIONE DEI 

BENEFICIARI DEI BUONI/VOUCHER per l’acquisto di alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per 

l’igiene personale e domestica, bombole del gas, è stato pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito del 

Comune all’indirizzo https://www.comune.campofiorito.pa.it/20161/campaign/covid19/category/300-

sostegno-sociale    

RICHIAMATA la disposizione Sindacale n. 2953 del 16/03/2020 e successive, con la quale è stata attivata la struttura 

operativa per fronteggiare l’emergenza;  

DATO ATTO  

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 17/4/2020 è stato approvato il Bilancio di previsione 

esercizio 2020/2022 di questo Comune, dove sono state previste, in entrata ed in uscita, le relative somme, 

necessarie all’attuazione delle misure di sostegno di che trattasi;   

- che sotto il profilo contabile è stata accertata l’entrata di € 7.422,00 al cap. 2055/1 (accertamento n. 171 del 

22.04.2020) ed impegnata la medesima somma al cap. 11370501-1 “ imp. n. 160 del 22.04.2020” del Bilancio 

pluriennale 2020/2022; 

VISTO  

- l’elenco dei beneficiari elaborato dall’ufficio dei servizi sociali, in esito alle istanze pervenute per l’accesso alle 

misure di sostegno di che trattasi, per un importo complessivo dei buoni/vuocher di € 8.842,00, elenco 

elaborato, altresì, in congruenza con la circolari esplicative del Dipartimento regionale della Famiglia e 

delle Politiche Sociali n. 11716 del 24/4/2020 e n. 12323  del 30/4/2020, in particolare, per ciò che attiene al 

riferimento temporale dei requisiti posseduti dal richiedente che, nel caso di che trattasi, è quello di aprile 

2020; 

CONSIDERATO  

- che, per poter dare integrale copertura alle richieste pervenute si evidenzia la necessità di integrare i fondi 

regionali, già accreditati dal competente Dipartimento per un importo di € 7.422,00, con ulteriori risorse 

comunali per € 1.420,00; 

- che nel bilancio di previsione esercizio 2020, approvato con DCC n. 14/2020, il capitolo cap. 11370501-1 ha la 

capienza idonea a soddisfare l’ulteriore impegno di 1.420,00 euro; 

- che la prospettata necessità di dare copertura integrale alle istanze pervenute è congruente con gli atti di 

indirizzo emessi da questa Amministrazione e tutte rivolte ad assicurare sostegno alle famiglie investite 

dall’emergenza da Covid-19; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 

DATO ATTO che per il sottoscritto n.q. di RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 42 del 

D.lgs. 50/2016. 

DATO ATTO che: 

- non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62; 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 

della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento 

dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al 

divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

https://www.comune.campofiorito.pa.it/20161/campaign/covid19/category/300-sostegno-sociale
https://www.comune.campofiorito.pa.it/20161/campaign/covid19/category/300-sostegno-sociale


 

Comune di Campofiorito – determina n. 76 del 06.05.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 3 a 3 

 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016. 
VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) emesso sul 

presente atto dal Responsabile dell’Area Contabile; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 09 del 18.06.2019; 

VISTI :  

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. – 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali n. 

267/2000 

DETERMINA 

DI APPROVARE  

- l’allegato elenco DEI BENEFICIARI DEI BUONI/VOUCHER per l’acquisto di alimenti, prodotti 

farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas, di cui al D.D.G. n. 304 del 04 aprile 

2020 del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali DDG n. 304, per un importo 

complessivo del valore dei buoni/voucher pari ad € 8.842,00, di cui  

- € 7.422,00  sui fondi FSE 2014/2020 per le “Misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da 

COVID-19”, allegato al D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 del Dipartimento regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali; 

- € 1.420,00 sui fondi del bilancio comunale, esercizio 2020, sullo stanziamento appositamente 

programmato alla missione 13 Pgm 7 del titolo I; 

DI IMPUTARE la complessiva di € 8.842,00 come segue: 

- € 7.422,00 al cap. 11370501-1 “ imp. n. 160 del 22.04.2020” del Bilancio pluriennale 2020/2022; 

-  € 1.420,00 al cap. 11370501-1 “ imp. n. 198 del 06.05.2020” del Bilancio pluriennale 2020/2022; 

DI DARE ATTO  

- Che l’ELENCO APERTO di operatori economici esercenti l’attività di commercio al dettaglio di beni 

alimentari disponili all’accettazione di buoni spesa per l’acquisto di alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti 

per l’igiene personale e domestica, bombole del gas per famiglie in difficoltà, a seguito dell'emergenza 

covid-19, è stato pubblicato sul sito del comune di Campofiorito al seguente link: 

https://www.comune.campofiorito.pa.it/20161/campaign/covid19/category/300-sostegno-sociale    

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D. 

Lgs 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione “Amministrazione Trasparenza” 

www.comune.campofiorito.pa.it; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del prendere atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle 

regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di 

approvare il presente provvedimento; 

DI ATTESTARE l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012. 

DI DARE ATTO, che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi e per quindici giorni consecutivi;  

DARE ATTO che, a norma della Legge 241/90 art. 5, si rende noto che il responsabile del Procedimento è il Geom. 

Giuseppe Cerasa, responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 

https://www.comune.campofiorito.pa.it/20161/campaign/covid19/category/300-sostegno-sociale
http://www.comune.campofiorito.pa.it/

		2020-05-06T18:57:00+0100
	Approvo il documento




